Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Romildo Antonio Ventorin\Administrador\a\16/07/2014 10:57:00\PDL027-2014 titulo.cidadao.waldemar

s1 - p 1\3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2014

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

VENECIANO AO SENHOR WALDEMAR

DE OLIVEIRA FILHO.

O Vereador Moacyr Selia Filho, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito

Santo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente no art. 18, XII, da

Lei Orgânica do Município, faz saber que o Plenário aprova por maioria de dois terços, e o

Presidente promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Waldemar de Oliveira

Filho.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 16 de julho de 2014; 60º

de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

MOACYR SELIA FILHO (PR)

Vereador

rav

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Romildo Antonio Ventorin\Administrador\a\16/07/2014 10:57:00\PDL027-2014 titulo.cidadao.waldemar

s1 - p 2\3

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Tenho a honra de submeter à apreciação e deliberação dos demais membros deste colegiado o

Projeto de Decreto Legislativo, concedendo título de Cidadão Veneciano ao Senhor

Waldemar de Oliveira Filho.

O Senhor Waldemar de Oliveira Filho, é casado com dona Judith Cunha de Oliveira, tendo

constituído uma família composta também por três filhos e seis netos.

Nascido no Município de São Mateus, no dia 22 de abril de 1932. É filho de Waldemar de

Oliveira e Júlia Rodrigues de Oliveira, e chegou a este Município de Nova Venécia em 1933,

assim que o pai aceitou o convite para ser sócio de um familiar, um bar na cidade. A

instalação de moradia da família foi na antiga Rua João Pessoa, hoje denominada Rua

Salvador Cardoso.

Seu Waldemarzinho, como é conhecido, iniciou seus trabalhos no comércio do pai, dando

continuidade com sua loja de 1959 a 2008. Esse estabelecimento comercial é considerado um

local que é história veneciana, conhecido pelos moradores mais antigos da cidade como a

“escada do seu Waldemarzinho”, um ponto de encontro de muitos namorados e bate-papos

entre amigos.

Foi também sargento do exército em Vitória, por onde ficou durante um ano e meio. Em Nova

Venécia foi também sócio fundador do extinto Itatiaia Clube, lugar onde a alta sociedade

veneciana divertia-se nos carnavais naquela época e fazia as festas de debutantes e outras

comemorações. O espaço entrou em atividade em 9 de julho de 1965, e logo após foi vendido.

Foi um futebolista local também, onde atuou no Esporte Clube Veneciano, time que tinha um

carisma e torcida grande do Município, onde atual na posição de lateral esquerdo. Foi

inclusive o responsável pela aquisição do primeiro uniforme da equipe do veneciano, por ser

comprador e comerciante de tecidos.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

Romildo Antonio Ventorin\Administrador\a\16/07/2014 10:57:00\PDL027-2014 titulo.cidadao.waldemar

s1 - p 3\3

Ajudou também na construção da primeira biblioteca veneciana, denominada Eduardo Durão

Cunha, o que o credenciou a receber o diploma Classe-Ouro por sua colaboração e apoio a

essa importante obra.

Dessa feita, pelos relevantes serviços que já prestou à comunidade veneciana, nada mais do

que justo em que lhe conceder essa honraria.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 16 de julho de 2014; 60º

de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

MOACYR SELIA FILHO (PR)

Vereador

rav